de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 
artículo 17; y del Código Fiscal de la Federación, artículos 29 y 29 A. 

2021-A-05000-19-0684-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 306,376,058.12 pesos (trescientos seis millones trescientos setenta y seis mil 
cincuenta y ocho pesos 12/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar la 
documentación justificativa y comprobatoria del pago en los objetivos del fondo, en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 37, 38, fracción

[...]

las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17; y del Código Fiscal de la Federación, 
artículos 29 y 29 A. 

2021-A-05000-19-0684-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 176,863,832.62 pesos (ciento setenta y seis millones ochocientos sesenta y tres 
mil ochocientos treinta y dos pesos 62/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por 
destinar recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2021 para el pago 
de remuneraciones a 557 servidores públicos;

[...]

por un monto de 1.4 miles de pesos, en incumplimiento de los contratos individuales de 
trabajo por tiempo determinado para trabajadores eventuales, cláusula cuarta. 

2021-A-05000-19-0684-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,387.85 pesos (un mil trescientos ochenta y siete pesos 85/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por destinar recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de 
Salud 2021 para el pago de remuneraciones superiores a las convenidas de un servidor

[...]

Coahuila de Zaragoza, por la falta de entero de noviembre y diciembre de 2021, a fin de 
constatar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

2021-A-05000-19-0684-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 229,713,772.14 pesos (doscientos veintinueve millones setecientos trece mil 
setecientos setenta y dos pesos 14/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar 
transferencias de los recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2021 
hacia otras cuentas bancarias y no fueron devueltas a la cuenta bancaria en la que se

[...]

49, y de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 
17. 

2021-A-05000-19-0684-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,396,972.00 pesos (doce millones trescientos noventa y seis mil novecientos 
setenta y dos pesos 00/100 M.N.), más la actualización correspondiente hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por el pago de actualizaciones y recargos, conceptos no 
financiables con los recursos del fondo, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal,

[...]

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, artículos 17, 18, 21, párrafos 
segundo y tercero, y 22. 

2021-A-05000-19-0684-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,352,660.59 pesos (cuatro millones trescientos cincuenta y dos mil seiscientos 
sesenta pesos 59/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por destinar recursos del 
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2021 para el pago del Fondo de la 
Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado,